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. Resoludo'n Jefatural NE 00028-2011-  1 N  I A 

Visto: 
Lima ....2.0 ENE. 2011 

r0,6 La Nota de EnvIo NO 016-2011-INIA-OGA NO 011-00, de fecha 14 de 
ro del 2011, elaborado por Ia Oficina de Contabilidad de Ia Oficina General de 

8° ministracion - OGA sobre Normas y procedimientos para la transferencia, uso y 
4e,hdici6n de cuentas de los fondos, bajo Ia modalidad de Encargo de Ia Unidad Ejecutora 
'460-lNlA, para el Ejercicio Fiscal 2011, y. 

'1 0p 
CONSIDERANDO: 

O

pp, 

0  > 
, 

1101 
Que, para el cumplimiento de las metas programadas en las Unidades 

Operativas del Instituto Nacional de lnnovaciOn Agraria - INIA, por lo que es necesario 
determinar las normas internas que aseguren Ia mejor aplicaciOn de los recursos del 
estado; 

Que mediante Ley NO 28411 se aprobO Ia Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto y se ha prom ulgado Ia Ley N° 29626 "Ley de Presupuesto del 

'T ector PUblico para el año Fiscal 2011" y Ia ResoluciOn Directoral NO 002-2007- 
: EFFI77.15 que aprueba Ia Directiva de Tesorerla; 

/ N i
Que en consecuencia es necesario determinar las Normas Internas para 

las acciones que se ejecutan con fondos transferidos bajo Ia modalidad de Encargos; 

DC Con Ia visación de los Directores Generales de Planificación, 
Administración y Asesorla JurIdica. 

ERAL 

b" c11; / SERESUELVE: 

Articulo Primero.- Aprobar Ia Directiva NO 001-2011-INIA-OGA, 
denominada Normas y Procedimientos para Ia transferencia, uso y rendición de los 
fondos bajo Ia modalidad de Encargos de Ia Unidad Ejecutora 160-lnstituto Nacional de 
lnnovación Agraria para el Ejerciclo Fiscal 2011", que consta de VIII Titulos y que 
conforma parte integrante de la presente resolución. 
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AIcuIo Segundo La presente Directiva entrará en vigencia a pair de ia 

\-/ 
- fecha de su aprobaciOn, hasta el 31 de diciembre del 2011. 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA 

[NIA 

DIRECTIVA N° 001-201 1-INIA-OGA  /' 

"NORMAS Y PROCEDIMLENTOS PARA LA TRANSFERENCIA, USO Y RENDICION DE 
CUENTAS DE LOS FONDOS BAJO LA MODALIDAD DE ENCARGOS DE LA UNIDAD 

EJECUTORA 160 - INSTITUTO NACIONAL DE I NNOVACION AGRARIA PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2011" 

S 1. OBJETIVO 

Estabieccr los proccdirnicntos ncccsarios para la transfercncia. uso y rcndición de cuentas 
de los fondos por Encargos, que ci Pliego 163 - Instituto Nacional dc Innovación Agraria 
destina a stis Unidades Operativas, para Ia ejccución dc acciones preestabiccidas de Ia 
Unidad Ejecutora 160. 

II. ALCANCE 

La prcscntc Dircctiva cs de aplicación v estricto cumplimiento por los rcsponsabies dc las 
Unidades Operativas dc Ia Unidad Ejccutora 160 del Pliego 163 Instituto Nacional de 

lnnovación Agraria - iNIA, quc ejecutan accioncs con fondos transfcridos bajo Ia 

c modalidad dc Encargos (manejo dc Bicnes y Servicios), para el cumplimiento de las 
mctas programadas para el  prcscnte cjercicio fiscal 2011. 

c1.oA 
II. FINALIDAD 

•, t7" 
Estabiccer las normas administrativas intcrnas para ci otorgarnicnto dc recursos , uso 

y rcndiciôn de cuentas, quc asegurcn una eficiente ejecución prcsupucstal por partc dc 
las Administraciones de las Unidades Operativas del H\IiA. 

Coadvuvar a realizar las acciones dc control, seguimiento v supervision de las 
actividades v metas programadas on ci Plan Operativo institucional 2011 de La Unidad 
Ejecutora 160 del Pliego: Instituto Nacional dc InnovaciOn Agraria - IN IA, on 

funciOn del uso dc los recursos financieros asignados. 

• - . 
c) Fijar los nivcles dc autorizaciOn y firma de La documcntaciOn contable sustentatoria 

dc Ia rcndición de cuentas. 

IV. BASE LEGAL 

• Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional dc Prcsupucsto. 
• Ley N° 28425, Ley de RacionalizaciOn dc los Gastos Piiblicos. 
• Ley N° 29626. Ley de Presupuesto del Sector Püblico para ci Año Fiscal 2011 
• Ley N° 26628. Ley de Equilibrio Financicro del Presupuesto del Sector Püblico 

para el Aflo Fiscal 2011. 



INIA-SG 

• Ley N° 27785, Ley Orgánica dcl Sistema Nacional de Control y dc Ia Contralorla 
General de Ia Rcpáblica. 

• Ley N° 28716, Lcv de Control interno de las Entidades dcl Estado. 
• Lev N° 28693. Ley General dcl Sistema Nacional de TcsorerIa. 
• Ley N° 28708, Ley General del Sistema Nacional de Contabilidad. 
• Decreto Legislativo N° 933. Ley que cstabiccc sanciones a funcionarios. 
• Decreto Legislativo N° 940, que modifica ci Sistema de Pago de Obligaciones 

Tributanas con ci Gobierno Central (SPOT) - Sistema de Detracciones) establecido 
por ci Decreto Legislativo N0  917. 

• Decreto Legislativo N° 954, que modifica ci Decreto Legislativo N° 940 que reguia 
ci Sisterna de Pago de Obligaciones Tributarias con ci Gobierno Central (SPOT - 

Sistema de Detracciones). 
• Resoluciones de Superintendencia SUNAT que orientan ci Sistema de Pago dc 

Obligaciones Tributarias con ci Gobierno Central (SPOT - Sistema de 
Detracciones). 

• Decreto Legislativo N° 943, Ley dcl Rcgistro Unico de Contribuventes - RUC. 

• Decreto Supremo N° 135 - 99 - EF y normas modificatorias, Texto 1.iJnico 

• Ordenado dci Codigo 
• Decreto Suprcmo N° 184 - 2008 - EF, Reglamento dci Decreto Legislativo N° 1017 

que aprobó la Ley de Contratacioncs dcl Estado. 
• Resolución de Contralorla No 320- 2006 - AG. Aprueban Normas de Control 

interno. 
• Rcsoiución de Superintendencia N° 007- 99 - SUNAT, que aprueba ci Regiamento 

de Comprobantes dc Pago y modificatorias. 
• Resolución de Superintcndcncia N 0  037 - 2002/SUNAT, Regimen de Retenciones 

dci iGV apiicado a los proveedores y dcsignación de agcntes de retención. 
• Rcsolución dc Superintendcncia N° 135 - 2002/SUNAT. Modifican RCgimcn dc 

Retención dcl IGV aplicado a provecdorcs. 

S. 

5,1 

 

• Rcsoluciôn Directoral N° 002-2007— EF/77.15, que aprueba Ia Directiva N° 001- 

ctoø 2007 - EF/77. 15 Directiva dc Tesoreria. 
• Rcsolución Directoral N° 030 - 2010— EF/76.01. Aprueba Ia Directiva N° 005 2010 

EF176.0 I Directiva pam Ia Ejecución Presupucstaria, Clasificadorcs y Maestro de 
Clasificador de Ingresos y Financiamiento para ci AI'io Fiscal 2011. 

V. NORMAS GENERALES 

La transfcrencia de los recursos a las Unidades Operativas, de ia Unidad Ejecutora 
160: Instituto Nacional de innovación Agraria - INIA cs autorizada por Ia Dirección 

General de Administración dci INIA. 

Las transferencias de fondos debcn realizarse dentro dc los cnterios de racionalidad y 

transferencia dci gato publico 

.. 

El Area de Control Presupuestal dc Ia Oficina dc Contabilidad, rcccpcionar los 
requcrimientos dc transferencia dc fondos que mensualmente remiten las Unidades 
Operativas dc ia Unidad Ejecutora 160, procesando Ia información segin 

disponibiiidad prcsupucstal y programación de gasto. 

4. La Oficina dc TesorcrIa de Ia Dirección General de Administración, sobre Ia base de 
Ia informaciOn proporcionada, sc encarga de realizar las transferencias dc fondos bao 
Ia niodalidad de Encargos a los rcsponsablcs dc las Unidades Operativas de Ia Unidad 
Ejecutora 160 INIA. 
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La Dirccciôn General de Administración cs responsabic dc brindar ci apoyo rcqucrido 
para la cjecución, supervision y rendiciOn de cuentas de los recursos; asignados. 

La Oficina de Contabilidad dc la DirecciOn General dc AdministraciOn, se cncarga dc 
realizar ci control, seguirniento, supervisiOn, v revisiOn de la rcndición de cuentas. asi 
conio la elaboraciOn de la inforniación sobre los estados dc cjecuciOn de los fondos 
quc bajo la modalidad dc Encargo Ic son transferidos a los responsabics dc las 
Unidades Operativas dcl INIA. 

El uso dc los fondos asignados a los rcsponsablcs de las Unidades Operativas dcl 
INIA, deberá sujetarse estrictamente a las partdas especIficas de gasto por las 
cuales se le transfiere recursos, on funciOn a la prograrnación de compromisos 
anuales (PCA) correspondicntc, bajo rcsponsabilidad de los funcionarios autorizados. 

Las Unidadcs Operativas, scrán responsables on forma indcpcndicnte de la cjecución 
de sus gastos materia dcl Encargo otorgado, on concordancia con la normatividad 
vigente, para lo cual dcberán contar dc prefercncia con un profcsional on Ciencias 
Administrativas o Contables, quienes serán encargados dcl manejo mancomunado de 
los recursos transfcridos. 

Las adquisiciones y contrataciones no dcbcrán exceder de una (01) UIT vigentc a la 
fccha de la transacción, y los requcrirnientos dc bienes y servicios quc supercn la UIT 
vigente a la fccha, dcberán ser requcridos a través dcl SEGA (Oficina de Logistica) 
solicitados a la DirccciOn General de AdministraciOn. para el trámite correspondicnte, 
on cumplimiento a lo dispucsto on el Texto Unico Ordenado de Ia Ley de 
Contrataciones dcl Estado y su Rcglaniento (D.S. 184 - 2008 - EF). 

Para la administración de los Encargos otorgados, se deberá tener en cuenta lo 

siguiente: 

Que las Unidades Operativas antcs dc rcalizar sus requcrimientos dcberán rcvisar 
su PCA (PrograrnaciOn de compromisos anuales) a fin dc confirmar que tengan 
Marco Presupucstal, con la finalidad que la oficina de Presupuesto lo aprucba. 

Los Administradores de las Unidades Operativas dcl INIA debcrán rernitir su 
requeriniicnto de fondos a la DirecciOn de PlanificaciOn y a la DirecciOn de 
AdininistraciOn de acuerdo al presupuesto asignado, dentro de los diez (10) 
tiltimos dIas dcl mes anterior para su programaciOn. Dicho requcrimiento deberá 
ser elaborado v remitido de acucrdo a los formatos de los Anexos N° 01 y 02 

Los recursos solicitados se dctallará por mcta, fliente de financiamiento, y partida 
especIfica. Los requerimientos que se rcccpcionen cxtcmporáneamcntc no scrán 
aceptado para la solicitud de transferencia dc fondos dcl mes corrcspondicntc. 

La DirecciOn dc PlanificaciOn a través de la Oficina de Presupuesto dcberá aprobar 
la Certificacion dc CrOdito Prcsupuestario, de acucrdo a la programaciOn dc 
compromisos anualcs por cada Unidad Operativa. 

Dentro de los prirneros dicz (10) dias de cada mes, la Oficina de Contabilidad 
procederán a comprometer y Devengar las solicitudes de transferencias de fondos 
a las Unidades Operativas que previarnente han sido aprobados la CertificaciOn de 
Crédito Presupucstal. 

VI. MECANICA OPERATIVA 

1. La Dirección General de AdministraciOn autorizará la respectiva rerncsa de fondos. 
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La Oficina de Contabilidad dc la Dirccción General de Adrninistración. cfcctuará ci 
proccso rcspectivo de la transferencia de fondos bajo la modalidad dc Encargo con 
cargo a la fucntc de financiarniento: 00 Recursos Ordinarios y 09 Recursos 
Directamente Recaudados de la Unidad Ejccutora 160, scgün sea ci caso, procediendo 
a su registro en ci SIAF - SP afectando presupuestairnente la fase de compromiso y 

dcvcngado de acucrdo a las metas asignadas de cada Unidad Operativa. 

La Oficina dc Tcsorcria emitirá por cada transferencia a rcaiizar una Carta Ordcn y un 
Comprobantc dc Pago a nombre de cada Unidad Operaliva, consignando ci nñniero 
de Comprobantc de Pago, námcro dc registro SIAF, mes a quc corresponde ci 
Encargo, asi corno las partidas cspccificas de gasto prograniados. indicando Ia fuente 
de financiarnicnto afectado. 

Aprobada la fasc girado de las transferencias en ci SIAF - SP por la Dirccción 
Nacional del Tesoro Páblico del Ministerio de Economla y Finanzas, la Oficina de 
TesorerIa de la Dirccción General de AdministraciOn, proccderá a efectuar los abonos . a las rcspcctivas Cuentas Bancarias dc Encargos aperturazas en ci Banco de la 
Nación, dc acuerdo a los montos prograrnados y autorizados. 

Copia del Comprobantc dc Pago, so rcmitirá a cada Unidad Operativa via fax o correo 
cicctrónico en la oportirnidad en quo ci Banco de la Nacidn reccpcione la carta ordcn 
dc transfcrcncia de fondos; asimismo so remitirá copia del comprobante dc pago at 
Area de Revisioncs dc la Oficina de Contabilidad pam ci control y scguirnicnto 

rcspectivo. 

La oficina de Tesoreria formalizará con oficio respcctivo, la remisión del 
Comprobantc de Pago mencionado en ci párrafo anterior. 

Los responsablcs autorizados dc las cucntas bancarias de Encargos de las Unidades 
Operativas, dcbcrán atender los rcqucrimicntos de bicncs y scrvicios de aqucilos 

Anexos dcntro del ámbito dc su jurisdicción quc no tuviesen cuentas bancarias 

aperturadas. 

Vii. DE LA RENDICION DE CUENTA DOCUMENTADA 

40 1. Con rcspecto a la rcndición dc cuentas, sc debcrá tencr presento to siguientc: 

a) Los documentos sustentatorios dc gastos a reconoccrsc scrán: 

Facturas. Rccibos por Honorarios Profcsionalcs, Tickets. etc. cmitidos a 
nombre del Instituto Nacional dc innovación Agraria - INIA consignando ci 
RUC 20131365994 (Comprobantc de usuao y copia SAT) dc 

Decreto Supremo N° 053 - 97 - PCM sus ampiiatorias y modificatorias. 

• Boletas dc Venta u otros cornprobantcs dc pago autorizados por la SUNAT 

( 

7 
conformidad con lo estabiccido en ci uitirno parrafo del Articulo 

70  del 

emitidos a nombre del Instituto Nacional de Innovación Agraria - INIA. 
• Todos los comprobantes de pago reconocidos por la SUNAT, deben estar 

debidamonto justicados, es decir autorizados y visados por los responsables 
de las Unidades Operativas. 

• Presupuestos v Rendicioncs del Costo de la Actividad para la cornisión de 
servicios dcbidarnentc justificados, autorizados y visados por los responsablcs 
de las Unidades Operativas. 

• Declamción jurada de gastos (viáticos), en caso de no contar con alguno dc 
los documentos anteriormcnte mcncionados, cuyo monto no debcrá de 
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cxccdcr de la décima parte de una Unidad Impositiva Tributaria (ULT) 
tope establecido on ci articulo 71° do la Dircctiva do TcsorcrIa" aprobado 
mcdiantc Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77. 15, la dcciaración jurada 
dcbcrá indicar ci gasto realizado v contar con la autorización y visaciOn de los 
rcsponsablcs do la ejecución do gastos. 

b) Los Comprobantos do Pago por compra de bicnes y scrvicios, quo cstón afcctos al 
Sistema do Pago de Obtigaciones Tributarias con ci Gobierno Ccntral - SPOT 
(Sistcma de Dctracción) deberã aplicarse ci descuento do un porccntajc del 
importe a pagar por cstas operaciones, para luego dcpositarlo on ci Banco do la 
Nación on una cuonta corrionte a nombre del provcodor o quien presto ci scrvicio 
on los casos en quo sea aplicabie. 

Asimismo, cada comprobante do pago reconocido por la, SUNAT (Factura, Bolota 
do Venta, Ticket, etc.) dcberá mostrar al dorso la inscripción do RECIBI 
CONFORME quo indique la justiflcaciOn del gasto, nombre y apellido, nümero . do documonto de identidad v firma do la persona quo rccibiO ci bien y/o servicio, 
dando conformidad do roccpciOn. Todos Los documentos sustentatorios del gasto 
debcrán lievar obligatoriamente ci scilo restrictivo PAGADO, segün Anexo 3. 

Los Comprobantes do Pagos omitidos por cada Unidad Operativa deborá ser 
dcbidamcnte prenumerados e idontificados por fuentc do financiamicnto. AsI 
como rcmitidos on original adjuntos a la rendiciOn correspondiente a la Oficina 
do Contabilidad do Scdo Central. 

c) Las Unidadcs Operativas se quodarán con una copia fodatoada de Los documentos 
rendidos pam su propio control. 

0 Los Comprobantes do Pago dcbcn ser girados a nombre de la razón social del 
provoedor do acuerdo al inciso c) del numeral 30.1 del ArtIcuio 300  do la 

v. \ Directiva de TcsorcrIa v a to dispuosto on ci Roglamento do Comprobantes do 
DfRE Pago do la SUNAT, bajo rcsponsabiiidad. 

.LNYI 2' g) Asimismo so dcbcrá adjuntar toda la, docurnentación que han originado ci gasto: 

• Requerimiento sustentado y autorizado por ci responsabie de la Unidad 

Operativa. 
Orden de Compra - GuIa de Internamiento numerada, firmada y seiiada 
on Los casilleros do Ordenación do la Compra. por Los rcsponsabics do la 
Unidad Operativa, on ci rocuadro del RccibI Conforme (ingroso al almacén) 
iicvará la firma y sciio del cncargado do almacén o do quien haga sus veces. 

\T • Orden de Servicio numerada, firmada y sellada on los casilicros do 
Ordcnación del Scrvicio. por los responsabies do la Unidad Operativa. en ci 
recuadro del RocibI Conformo (conformidad del sorvicio) licvará la firma y 

sello do Ia persona quo recibiO ci sorvicio. 
• Comprobantes de Pago autorizados por la SUNAT quo sustcntcn los gastos 

de las Unidades Operativas, firmados y sellados por ci Administrativo y ci 
rcsponsablo do la Unidad Operativa. 

• El pedido Comprobante de Salida - PECOSA será numerado, scilado v 
firmado por ci soiicitantc, por ci responsabic de la. Unidad Operativa, 
rcsponsablc del ainiacén o quien haga sus vcccs y por La persona quo rccibo ci 
bion, debicndo éste üitimo poncr consignar su nombrc y apoiLidos, asI como 
ci numero do su DNI. 
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Los Presupuostos y Rcndicioncs del Costo do la Actividad por Comisión do 
Sorvicios deben estar dobithrnente justificados, autorizados y visados por los 
rcsponsabics do la cjccución do gastos. Asimismo dcberán cstar dc acucrdo con la 
cscaia aprobada on La Dircctiva do Viáticos del INIA. 

Las Unidades Operativas, están obligadas a prescntar stis rondiciones do cuenta 
documcntada on un piazo no mayor a treinta (30) dias calendarios, dcspués do 
habcrsc rcccpcionado la remcsa correspondiente, bajo responsabilidad (inciso f, 
del ArtIculo 64° do la Directiva do Tcsoreria). Asimismo deben adjuntar un 
resurncn a nivei do Partidas Especificas. 

El plazo indicado dcbcrá contarse a partir do La fecha del cargo seilado por ci 
Banco do la Nación en la oportunidad quo rcccpciono la rospcctiva Carta Orden 
do Transfercncia do Fondos, yio en ci momento quo so visuaiicc on ci Modulo 
SIAF N° do la Unidad Operativa. 

El incuniplimionto do Jo dispuesto on ci acápitc anterior dará lugar a La suspension 
do la entroga do nuevas rornesas. 

1) Pam ci cumplimionto do lo establecido, los rosponsabios do las Unidadcs 
Operativas, presentarán las rondicioncs dc cuenta dobidamcntc docuinentadas con 
ci formato do Rcndición do Cuentas. 

El formato do Rcndición do Cucntas dcbc contcncr ci N° del Rcgistro del SIAF y 
C/P. ci resumcn do Espccificas do Gastos correspondiente, desagrogrndo ci 
importe del IGV do las facturas do compras do bicncs y scrvicios ( 19%), ci 

Impuesto a la Rcnta (10%) do los recibos por Honorarios Profesionaics, asI como 
los importes (porcontajes) do retonciOn por conccpto do dctracciOn en los quo 
resulte aplicable, adjuntando además copia del Comprobante do Pago con ci cual 
so ies remitió los fondos. 

Pam ci caso do las exonoracionos do ronta do cuarta catcgoria quo ostabiece la 
SUNAT para ci prosento ojcrcicio fiscal. so  dcbcrá acreditar dicha oxoncración 
adiuntando copia del docurncnto y con ci recibo por honorarios profcsionalcs 

cmitidos. 

La documentación sustentatoria quo no so ajustc a las normas ostabiccidas on la 
presonte Directiva, será objeto do observaciOn v se mantcndrá como pendiente de 
rcndición, hasta quo so cumpla con subsanar las deficiencias do la misma, con 

• 
caráctcr do urgcntc y bajo rcsponsabiiidadcs. 

La ejccución del gasto materia del Encargo deberâ desarrollarse do acuerdo con 
los procodimientos y piazos estabiccidos a través do la normatividad presupuestal, 
tributaria, tosorcria, Ley do contrataciones y adquisicionos y otras normas 

vigentes, las mismas quo a su vez, dcborán scr rcalizadas con la debida 
oportunidad a fin do permitir la adecuada flu idcz on las operacioncs. 

Qucda prohibido quo las Unidadcs "Encargadas" deleguen a otras Unidadcs 
Operativas, la cjccuciOn do los fondos rocibidos on la modalidad do Encargos". 
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VIII. MECANISMOS DE CONTROL 

I. Las Unidadcs Operativas pam ci apoyo de sus operaciones. debcrán lievar un 
auxiliar on Excel quc permita ci registro oportuno do la ejecución de los gastos 
efcctuados. 

2. Para efectos do informaciOn a la Superintcndencia Nacional do Adrninistración 
Tributaria - SUNAT, las Unidadcs Operativas, Proyectos y Convenios cstán 
obligadas a claborar los siguientes reportes por la ojecución do sus gastos: 

. lx 

• Registro de Compras. 
• Registro de Personas quo perciben rcntas do Cuarta Catcgoria. 
• Registro do Retencioncs IGV - 6%. 
• Registro do Detraccioncs. 

Al cicrre mcnsual remitirãn dicha información via correo clectrónico v grabada on 
CD o diskette a la Dirección General do Administración, con atención a la 
Oficina do Contabilidad para su consolidaciôn en cl PDT respcctivo, adjuntando 
los rcportes ncccsarios dentro do los plazos ostabiocidos por la Superintcndcncia 
Nacional do Administración Tributaria - SUNAT, bajo responsabilidad. 

Adicionalmente, on casos debidarnente justificados so rccepcionará dicha 
informaciOn via corrco electrónico dirigido a la Oficina de Contabilidad dentro 
de los plazos quo establezca la DirecciOn General de Administración. 

La Oficina de Contabilidad, informará periOdicarnento a la Dirccción General do 
Administración, sobre ci manejo y administración de los recursos flnancicros 
otorgados como Encargos a las Unidades Operativas do la Unidad Ejecutora 160; 
proponiendo, de cstiniarlo convoniente, no otorgar fondos adicionales 51 es quo no 
so ha cumplido con rernitir las rendiciones do cuentas pendientes. 

6. El Area do Revisiones do la Oficina de Contabilidad, dcberá coordinar con la 
persona rcsponsabic do la presentación dcl PDT - SUNAT, pam efectuar el cruce 
de inforrnaciôn presentada de las Unidades Operativas para ci PDT - SUNAT dcl 
poriodo tributario correspondiente con ci Reporte dcl PDT, a ofectos do dotectar 
cualquier omisión do informaciôn y proponer las rogularizaciones del caso. 

REVERSIONES Y/O DEVOLUCIONES POR MENOR GASTO 

Los saldos no ejecutados de los encargos otorgados, so constituyen en 
reversiones por menor gasto, on este caso la Oficina Encargada debcrá proceder 
al dopósito en la cucnta corriente correspondionte quc so indique. bajo 
responsabi I idad. 

En el caso de los Importes no Comprometidos: La Unidad Oporativa dcberá 
informar mediante oflcio (Anexo 5) acerca do los importcs no compronictidos a la 
Oficina General do Administración, mediante documcnto cscrito on ci transcurso 
dcl primer dia fitil dcl nies siguiontc, indicando ci N° do Registro SIAF, N° do 
Comprobante do Pago, partida especifica con ci rospectivo importe y justificación 
(Ancxo 6) do la utilización dcl saldo no ejecutado. 

En ci caso do reversiones por encargos otorgados por fuento do financianiicnto 
R.O. el voucher do deposito asi como ci T - 6 gonerado, debcrá scr rornitida a la 
Oficina do Tesoreria, inmediatamente dcspués do habcrsc efcctuado el dcpósito, 
indicando el nümoro do comprobante do pago, nümcro do registro SIAF, mos do 
comprorniso v las partidas especIficas do gasto quo afecten Ia robaja presupuestal. 

II . GEL-  , 
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En ci caso dc devoluciones por encargos otorgados por fucntc dc financiamiento 
R.D.R. la papeleta de dcpósito original dcbcrá ser remitida a la Oficina dc 
Tesoreria, inmediatamente después dc habersc cfectuado ci dcpósito, indicando el 
nuinicro dc coniprobante de pago, nümcro de rcgistro SIAF, rncs de coniprorniso v 
las partidas especificas de gasto quc afectcn la rebaja prcsupucstal. 

Copia de dicha papeicta o voucher de deposito, scgiin sea ci caso, servirá de 
sustento a la rcndición de cuenta documentada a remitirse a la Oficina dc 
Contabilidad. 

Pam cfcctuar los dcpósitos por rcvcrsiones y10 saldos no cjccutados se debcrá 
teiier on cuenta la fuente de financiarniento por la que Sc otorgó cl cncargo. 

X. RESPOSABILIDAD 

El cumplirniento de la presente Directiva CS de responsabilidad de las Unidades . Operativas, Jcfcs dc Proyectos, responsabics dc Convenios. las Unidades de 
Contabilidad y de Tesorerla de la Dirccción General de AdrninistraciOn on las funcioncs 
de su competcncia. 

Xl. DISPOSICION ES COMPLEMENTARIAS 

1. A fin de garantizar la adecuada cjccución de los fondos por cncargo, provcnicntes 
dc la flicntc de financiamiento: Rccursos Directamente Recaudados u otros 
administrados por la Dirccción General dcl Tcsoro Páblico dcberán ser 
mancjados exclusivamcnte on ci Banco de la Naciôn. Voss

L 2. La Dirccción General dc Administración, queda facultada pam dictar las 
' disposicioncs cornpicrnentarias quc resultcn nccesarias pam la apiicación o 

actualización de la presente Directiva. 

Los responsabics dc las Unidades Operativas, Jefes dc Proyectos y Convcnios dcl 
INIA, están obligados a cumplir con los actos administrativos propios dc la . cjccución dcl gasto materia dcl Encargo, de acuerdo a lo cstipulado on la presente 
Directiva. 

La Oficina dc Contabilidad v la Oficina de TcsorerIa dc la DirccciOn General de 
Adrninistración rcalizarán ci control de los procedimicntos establecidos on Ia 
presente Directiva on el ámbito dc su cornpctcncia. 

La Oficina de Auditoria Interna supervisará ci cumplirniento de las disposiciones 
scñaladas on La presente Directiva. 

XII. VIGENCIA 

La presente Dircctiva Cs dc aplicación para el cjcrcicio fiscal 2011 y/o hasta la 
modificaciôn dc la misma. 
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ANEXO I 

Fecha, 

OFICIO No -201 1-INIA-(Nombre de Ia OFIC. Desconcentrada.) 

Señor: 
(Nombre del Administrador del INIA) 
Director General de Ia Dirección General de Administraciôn 
Presente.- 

Asunto: Requerirniento Presupuestal 

Ref : Fuente de Financiamiento. 

8 )Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle el requerimiento presupuestal 

I 

correspondiente at mes de ..........................del presente aflo, hasta por Ia suma de 
SI. (Nümeros) y (Letras), de acuerdo at anexo adjunto. 

El depôsito de los fondos a ser transferidos se efectuará en Ia Cuenta Corriente 
N° .................... del Banco de Ia Nación, sucursal............................... 

Sin otro en particular, 

'N Atentarnente, 

(Nombres y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) 
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ANEXO 2 

REQUERIMIENTO PRESUPUESTAL DEL MES..................DEL 2011 

Oficina : Unidad Operativa (Nombre de la Unidad Operativa) 

Fuente de Financiamiento. 

(Nombre y Apellidos) 
Administrador de la Unidad Operativa 

(Nombre de la Unidad Operativa) 



INIA-SGTFi 
Lt~ MDOCUMENTARAL!J 

ANEXO 3 

MODELO DE SELLO RESTRICT1VO 

PAGADO 

CHEQUE N°------------------------ BANCO 

ioFECHA------------------------------ No DE CTA. CORR1ENTE------------------- 

A 

7 



LASGI 

ANEXO 4 

Fecha, 

OFICIO No 201 1-INIA- (Nombre de Unidad Operativa) 

Señor: 
Director General de Ia Dirección General de Administración 
Presente.- 

Atenciôn : Jefe (a) de Ia Oficina de Contabilidad 

Asunto : Rendición de Cuentas 

Ref : Fuente de Financiamiento. 

Me dirijo a usted, a fin de remitirle adjunto al presente, Ia Rendición de Cuentas 

N°........., por el monto de SI. (Nümeros) y (Letras), correspondiente al mes 

e..............Comprobante de Pago N° ............., SIAF N ...... ........... .elaborado de 
conformidad con lo dispuesto en Ia Directiva "Normas y Procedirnientos Para Ia 
Transferencia, Uso y Rendición de Cuentas de Los Fondos por Encargo de la Unidad 
Ejecutora 160— Instituto Nacional de lnnovación Agraria INIA". 

Sin otro particular, 

Atentamente, 

(Nombres y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) 
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ANEXO 5 

Fecha, 

OFICIO No -201 1-IN IA-(Nombre de Ia Ofic. Desconcentrada) 

Señor: 
(Nombre del Administrador del INIA) 
Director General de la Dirección General de Administración 
Presente. - 

Asunto: Importes No Comprometidos en el mes de ...........del..........y iustilicación 

Ref. : Fuente de Financiamiento. 

),
1  

rOR Tengo el agrado de dirigirme a usted, para remitirle adjunto al presente el cuadro 
consolidado del iniporte no compronietido en el mes de ........ ..del............. de 

acuerdo a lo indicado en Ia cláusula IX, numeral 2 de Ia Directiva N° 001-2009-INIA-
OA. Cabe indicar que esta información fue remitida via correo electrônico a Ia Oficina 
de TesorerIa el dIa ....... del mes de ..........del.......... 

Asimismo, se adjunta Ia justificaciOn de los saldos no coniprometidos por el monto no 

ejecutado de SI ...............  (señalar total del monto no comprornetido) 

• Sin otro en particular, 

Atentamente, 

(Nombres y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) 
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ANEXO 6 

JUSTIFICAC1ON DE LOS SALDOS NO COMPROMETIDOS 

Por el presente hago de su conocimiento, que los Saldos no Comprometidos en el mes 

de ................por el importe de SI ............ (Señalar total del monto no 

comprometido), se deben a que los montos no alcanzan para cubrir gastos mInimos en 
las partidas indicada. Los saldos no comprometidos de las partidas son los siguientes: 

No PARTIDA 
CONTABLE 

NOMBRE PARTIDA 
CONTABLE 

MONTO SI. 

TOTAL MONTO NO COMPROMETIDO 

/ 

Atentamente, 


